
 

  

 

   

Consejería de Desarrollo Sostenible   

Secretaría General   

Avenida Río Estenilla, s/n Tel. 925 26 78 00  

45071 - Toledo Correo-e: sgdesarrollosostenible@jccm.es  www.castillalamancha.es 
   
   

 

 
ACTA 2 DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DEL ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO DE 
ENERGÍA CON CERTIFICADO DE ORIGEN RENOVABLE DE LOS EDIFICIOS DEPENDIENTES DE LA 
JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA LA MANCHA Y SUS ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE 
LAS PROVINCIAS DE CIUDAD REAL, CUENCA Y TOLEDO, EXCLUIDOS LOS CENTROS DEL SESCAM 
 
 
ACTA 2: Revisión de documentación de subsanación y, si procede, admisión y apertura del 
sobre que contiene la oferta económica y los criterios evaluables automáticamente. 
 
 
Expediente núm.: 2023/006948 
 
Fecha y hora de celebración: 26 de septiembre de 2023 a las 10.00h 
 
Lugar de celebración: Río Estenilla s/n. Toledo 
 
Asistentes: 
 
PRESIDENTE: Dª. María Rosario Velasco Rodríguez, Jefa de Servicio de Contratación y Patrimonio 
de la Consejería de Desarrollo Sostenible. 
 
VOCALES.  
 

➢ Dª. Mª Rosario González Ortega. Por sustitución del interventor delegado. 
➢ D. Amalio Menéndez Ortiz de Zarate. Jefe del Servicio Jurídico de la Consejería de 

Desarrollo Sostenible. 
➢ D. Jose Manuel Iniesta Felipe. Jefe de Servicio de Instalaciones y Tecnologías 

Energéticas.  

 
SECRETARIA 
Mª Antonia Magán Pantoja. Jefa de Negociado. 
  
De conformidad con lo establecido en el art. 326 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, se declara válidamente constituida la Mesa.  
 
Se inicia la sesión con el siguiente: 
 
Orden del día 
 
1.- Revisión de documentación de subsanación y, si procede, admisión a la licitación. 
 
En sesión celebrada el pasado 7 de septiembre de 2023, la Mesa acordó requerir la 
correspondiente documentación a las siguientes empresas: 
 
 

mailto:sgdesarrollosostenible@jccm.es


 

  

 

   

Consejería de Desarrollo Sostenible   

Secretaría General   

Avenida Río Estenilla, s/n Tel. 925 26 78 00  

45071 - Toledo Correo-e: sgdesarrollosostenible@jccm.es  www.castillalamancha.es 
   
   

 

 

• COMERCIALIZADORA DE ELECTRICIDAD Y GAS DEL MEDITERRÁNEO, S.L.  subsanación 
documentación administrativa: 
1.- No indica en el documento DEUC a que lotes se presenta. Debe aclarar ese extremo. 
2.- Debe aportar Declaración responsable de pertenencia a Grupo Empresarial. Deberá 
aportar una Declaración responsable relativa al grupo empresarial al que pertenece y 
comprensiva de todas las sociedades pertenecientes a un mismo grupo con su CIF 
correspondiente, en los términos establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio. 
En caso de no pertenecer a ningún grupo empresarial, la declaración se realizará en este 
sentido. 
 

 

• IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. subsanación documentación administrativa: 
1.- Debe aportar Declaración responsable de pertenencia a Grupo Empresarial. Deberá 
aportar una Declaración responsable relativa al grupo empresarial al que pertenece y 
comprensiva de todas las sociedades pertenecientes a un mismo grupo con su CIF 
correspondiente, en los términos establecidos en el artículo 42 del Código de Comercio. 
En caso de no pertenecer a ningún grupo empresarial, la declaración se realizará en este 
sentido. 

 
 
Para ello, se concedió un plazo de TRES (3) DÍAS HÁBILES. 
 
 
 
Recibida la documentación requerida en tiempo y forma y posteriormente revisada, la Mesa de 
Contratación da por correctos los documentos recibidos y ACUERDA: 
 

• ADMITIR a la licitación a la empresa COMERCIALIZADORA DE ELECTRICIDAD Y GAS DEL 
MEDITERRÁNEO S.L. 

• ADMITIR a la licitación a la empresa IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
 
 
 
 
2.- Apertura del sobre que contiene la oferta económica y los criterios evaluables 
automáticamente. 

 
A continuación, se procede al desencriptado y apertura del sobre electrónico que contiene la 
oferta económica y los criterios evaluables automáticamente, siendo el resultado el que figura 
a continuación: 

 
 
 
 

mailto:sgdesarrollosostenible@jccm.es


 

  

 

   

Consejería de Desarrollo Sostenible   

Secretaría General   

Avenida Río Estenilla, s/n Tel. 925 26 78 00  

45071 - Toledo Correo-e: sgdesarrollosostenible@jccm.es  www.castillalamancha.es 
   
   

 

 
LOTE 1 
 
EMPRESA: NEXUS ENERGÍA S.A 
 

 
 
 
EMPRESA: IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
 

 
 
 
 
EMPRESA: COMERCIALIZADORA DE ELECTRICIDAD Y GAS DEL MEDITERRÁNEO S.L. 
 

 
 
 
LOTE 2 
 
 
EMPRESA: NEXUS ENERGÍA S.A 
 

 

mailto:sgdesarrollosostenible@jccm.es


 

  

 

   

Consejería de Desarrollo Sostenible   

Secretaría General   

Avenida Río Estenilla, s/n Tel. 925 26 78 00  

45071 - Toledo Correo-e: sgdesarrollosostenible@jccm.es  www.castillalamancha.es 
   
   

 

 
EMPRESA: IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
 

 
 
 
EMPRESA: COMERCIALIZADORA DE ELECTRICIDAD Y GAS DEL MEDITERRÁNEO S.L. 
 

 
 
 
LOTE 3 
 
EMPRESA: NEXUS ENERGÍA S.A 
 

 
 
 
EMPRESA:  IBERDROLA CLIENTES, S.A.U. 
 

 
 
 
 

mailto:sgdesarrollosostenible@jccm.es


 

  

 

   

Consejería de Desarrollo Sostenible   

Secretaría General   

Avenida Río Estenilla, s/n Tel. 925 26 78 00  

45071 - Toledo Correo-e: sgdesarrollosostenible@jccm.es  www.castillalamancha.es 
   
   

 

EMPRESA: COMERCIALIZADORA DE ELECTRICIDAD Y GAS DEL MEDITERRÁNEO S.L. 
 

 
 
 
En consecuencia, la Mesa de Contratación ACUERDA enviar a los técnicos la documentación 
correspondiente al sobre 2 para que emitan el correspondiente informe. 
 
 
El Presidente de la Mesa de Contratación, sin más asuntos que tratar, levanta la sesión, siendo 
las 11:00 horas del día que figura en el encabezamiento. 
 
La presente acta ha sido remitida mediante correo electrónico a los asistentes a la Mesa para 
que los mismos manifiesten su conformidad o reparos al texto, a los efectos del artículo 18.2 de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. Expresada la 
conformidad por todos, el acta se considera aprobada. 
 
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 
    

Mª Antonia Magán Pantoja                                 María Rosario Velasco Rodríguez.  
SECRETARIA                                                              Vº Bº PRESIDENTE 

mailto:sgdesarrollosostenible@jccm.es

		2023-10-17T09:00:13+0000
	TOLEDO


		2023-10-17T09:07:41+0000
	TOLEDO




